

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 1 din 20.02.2026

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie
Localitatea	mun. Chișinău, or. Codru
IDNO	1003600150554
Adresa	str. Costiujeni, 3
Numărul de telefon	022 85-72-41
Numărul de fax	022 75-15-69
E-mail oficial	imsp_scp@ms.md
Adresa de internet	http://scp.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ursu Aurica, 022 85-72-38, achizitii.scp@ms.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Echipamente și consumabile electrice și de iluminat
Codul CPV	31000000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul: ocds-b3wdp1-MD-1770624092134 Linkul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21562398/ Data publicării: 09.02.2026
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Linkul către planul de achiziții publice publicat: http://scp.md/texte/achizitii/2026/planul-de-achizitii-provizoriu-2026.pdf
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☒ Buget CNAM ; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: (indicați)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	124 673,00

3. Până la termenul-limită (data 16.02.2026, ora 10:00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	„Eurolumina” SRL	1008600024540	Administrator, asociat și beneficiar efectiv unic: Vasiliev Veaceslav
2	„Lilitec-Prim” SRL	1002600034332	Administrator, asociat și beneficiar efectiv unic: Cuzmina Olga
3	„Euro Light” SRL	1016600031961	Administrator, asociat și beneficiar efectiv unic: Scobioală Eugeniu

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Lotul 1 Iluminare și componente de	1. În temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) a Legii nr. 131 din

iluminat 1. „Lilitec-Prim” SRL 2. „Euro Light” SRL	03.07.2015 privind achizițiile publice „oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.” Mostrele prezentate nu corespund cerințelor tehnice solicitate de către autoritatea contractantă. 2. În temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) a Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice „oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.” Mostrele prezentate nu corespund cerințelor tehnice solicitate de către autoritatea contractantă.
---	---

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru fiecare lot ☒;

pentru mai multe loturi cumulate ☐;

pentru toate loturile ☐;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi _____

6. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut ☒;

costul cel mai scăzut ☐;

cel mai bun raport calitate-preț ☐;

cel mai bun raport calitate-cost ☐;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumirea factorului 1	Ponderea		
Denumirea factorului n	Ponderea		

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul unitar (cu TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (cu TVA)
Lotul 1 Iluminare și componente de iluminat	„Eurolumina” SRL				88 879,00	106 654,80
Tub fluorescent 36W T8		200 buc	36,80	44,16	7360,00	8832,00
Tub fluorescent 18W T8		250 buc	27,80	33,36	6950,00	8340,00
Bec led 10WE276500K		200 buc	40,00	48,00	8000,00	9600,00
Bec led 18WE276500K		200 buc	46,00	55,20	9200,00	11040,00
Tub led 10W		60 buc	24,20	29,04	1452,00	1742,40
Tub led 20W		90 buc	31,50	37,80	2835,00	3402,00
Felinar led 18W		20 buc	372,50	447,00	7450,00	8940,00
Felinar led 20W		40 buc	107,00	128,40	4280,00	5136,00
Felinar led 40W		40 buc	121,70	146,04	4868,00	5841,60
Felinar led 48W		30 buc	477,00	572,40	14310,00	17172,00
Corp de iluminat clopot		4 buc	910,00	1092,00	3640,00	4368,00

Corp de iluminat stradal 30W		10 buc	545,00	654,00	5450,00	6540,00
Corp de iluminat cu senzor		20 buc	125,00	150,00	2500,00	3000,00
Corp de iluminat IP54-68,p/u încăperi cu umiditate sporită,baie,WC.		20 buc	315,00	378,00	6300,00	7560,00
Proiector LED 20W 6500K 1600lm Elmos, IP65		20 buc	54,20	65,04	1084,00	1300,80
Senzor de mișcare 360*		15 buc	60,00	72,00	900,00	1080,00
Starter 127V		200 buc	5,75	6,90	1150,00	1380,00
Starter 220V		200 buc	5,75	6,90	1150,00	1380,00
Lotul 2 Consumabile electrice (întrerupătoare, prize, fișă, conector, cabluri, cutie de distribuție)	„Eurolumina” SRL				17 969,00	21 562,80
Fișă euro cu pământare		40 buc	7,00	8,40	280,00	336,00
Priză unitară euro exterioară		30 buc	9,50	11,40	285,00	342,00
Priză dublă euro exterioară		30 buc	13,50	16,20	405,00	486,00
Priză unitară euro interioară		60 buc	11,70	14,04	702,00	842,40
Priză dublă euro interioară 16A250V		40 buc	15,90	19,08	636,00	763,20
Prelungitor cu împământare 4prize, 3m, 16A.		10 buc	80,50	96,60	805,00	966,00
Întrerupător 1P, interior.		60 buc	10,00	12,00	600,00	720,00
Întrerupător 2P, interior.		30 buc	12,00	14,40	360,00	432,00
Întrerupător 1P, exterior		30 buc	9,00	10,80	270,00	324,00
Întrerupător 2P, exterior		30 buc	10,00	12,00	300,00	360,00
Întrerupător cu pârghie VR32 3P 400A		2 buc	810,00	972,00	1620,00	1944,00
Întrerupător automat VA88-37/M6E-400H, 3P, 400A(200-400)		1 buc	2390,00	2868,00	2390,00	2868,00
Întrerupător de sarcină BH-32,3P, 63A, 400V		2 buc	47,00	56,40	94,00	112,80
Întrerupător de sarcină BH-32,3P,40A,400V		2 buc	77,00	92,40	154,00	184,80
Întrerupător de sarcină BH-32,3P,32A,400V		4 buc	77,00	92,40	308,00	369,60
Întrerupător automat C25A		24 buc	19,00	22,80	456,00	547,20
Conector WAGO-2fire		200 buc	1,25	1,50	250,00	300,00
Conector WAGO-3fire		200 buc	1,70	2,04	340,00	408,00
Conexiune și elemente forbox		100 buc	20,80	24,96	2080,00	2496,00
Fir electric PVS 3*1.5mm		200 m	12,15	14,58	2430,00	2916,00
Cablu AVVG 3*2,5mm		200 m	5,45	6,54	1090,00	1308,00
Canal cablu cu capac 2000*15*15		100 m	3,40	4,08	340,00	408,00
Cutie de distribuție 80*80*40		30 buc	8,00	9,60	240,00	288,00
Cutie de distribuție 12 module IICPB-12-0 36YXJ13 IP31 IEK		4 buc	383,50	460,20	1534,00	1840,80
Lotul 3: Consumabile (fâșie împământare, bandă izolanță, elemente de fixare, autocolante prevenire)	„Eurolumina” SRL				11 383,75	13 660,50
Platbandă zincată 30*3.5mm		30 m	46,90	56,28	1407,00	1688,40

Jgheab 50*35*3000mm		150 m	31,70	38,04	4755,00	5706,00
Țeavă PVC d.16mm		90 m	3,60	4,32	324,00	388,80
Clemă fixare țeavă PVS d.16mm		300 buc	1,25	1,50	375,00	450,00
Mufă GFG p/u țeavă PVC d.16mm		100 buc	1,40	1,68	140,00	168,00
Bandă izolantă GTV		30 buc	7,00	8,40	210,00	252,00
Curelușă Scame 135*2.5mm		100 buc	10,90	13,08	10,90	13,08
Curelușă Scame 135*2.5mm		100 buc	10,90	13,08	10,90	13,08
Curelușă Scame 180*7.8mm		100 buc	75,00	90,00	75,00	90,00
Curelușă Scame 180*7.8mm		100 buc	75,00	90,00	75,00	90,00
Papuc de cablu DL-35mm		30 buc	2,25	2,70	67,50	81,00
Papuc de cablu DL-50mm		30 buc	3,40	4,08	102,00	122,40
Papuc de cablu DL-70mm		30 buc	4,70	5,64	141,00	169,20
Papuc de cablu DL-95mm		30 buc	7,50	9,00	225,00	270,00
Bulon cu cap hexagonal 5*40mm		5(set) buc	22,10	26,52	110,50	132,60
Bulon cu filet deplin 6*40mm		100 buc	19,20	23,04	192,00	230,40
Bulon cu filet deplin 8*40mm		100 buc	21,10	25,32	358,70	430,44
Bulon cu filet deplin 10*40mm		100 buc	23,00	27,60	575,00	690,00
Bulon cu filet deplin 12*40mm		100 buc	44,00	52,80	308,00	369,60
Piuliță hexagonală M5		100 buc	9,60	11,52	38,40	46,08
Piuliță hexagonală M6		100 buc	9,60	11,52	48,00	57,60
Piuliță hexagonală M8		100 buc	9,60	11,52	96,00	115,20
Piuliță hexagonală M10		100 buc	10,55	12,66	211,00	253,20
Piuliță hexagonală M12		100 buc	12,30	14,76	307,50	369,00
Șaibă oțel zincat M5		100 buc	12,30	14,76	24,60	29,52
Șaibă oțel zincat M6		100 buc	11,80	14,16	35,40	42,48
Șaibă oțel zincat M8		100 buc	15,40	18,48	61,60	73,92
Șaibă oțel zincat M10		100 buc	20,15	24,18	100,75	120,90
Șaibă oțel zincat M12		100 buc	18,30	21,96	183,00	219,60
Autocolant, Pericol de electrocutare		50 buc	18,30	21,96	183,00	219,60
Lotul 4: Rezistență electrică boiler și termostat		Achiziția nu a avut loc (nu a fost depusă nicio ofertă)				
Rezistență electrică boiler electric 1,5-2,0 KW (ten)						
Termostat pentru boiler						
Total					118 231,75	141 878,10

Anularea procedurii de achiziție publică:

Argumentare: _____

9. Componența grupului de lucru:

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	Zaporojan Ghenadie	Președinte	
2.	Boaghe Vasile	Membru	
3.	Corsan Radu	Membru	
4.	Ciobanu Serghei	Membru	
5.	Scurtu Eugeniu	Membru	
6.	Ursu Aurica	Secretar	